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1. Správa o hospodárení kapitoly

1.1 Súhrnná charakteristika kapitoly a jej hospodárenia v roku 2008

1.1.1 Charakteristika činnosti kapitoly

Najvyšší kontrolný úrad SR (ďalej len „NKÚ SR“) vykonával činnosti a zabezpečoval úlohy, 
ktoré mu stanovuje zákon NR SR č. 39/1993 Z. z. o NKÚ SR v znení neskorších predpisov.

Základným východiskovým dokumentom, podľa ktorého vykonáva Najvyšší kontrolný úrad SR 
kontrolnú činnosť je Plán kontrolnej činnosti na príslušný rok. Plán je schvaľovaný predsedom NKÚ SR.

Plán kontrolnej činnosti NKÚ SR na rok 2008 deklaroval 72 kontrolných akcii realizovaných 
kontrolnými útvarmi NKÚ SR. Na základe úloh, ktoré vyplynuli pre NKÚ SR z uznesení NR SR, 
z podnetov vykonať mimoriadne kontrolné akcie a v odôvodnených prípadoch na základe podnetov 
kontrolných útvarov úradu ako aj vplyvom realizácie projektu „Poskytnutie technickej asistencie NKÚ SR 
pri uplatňovaní Európskych vykonávacích smerníc pre kontrolné štandardy INTOSAI“ bol schválený 
plán aktualizovaný a doplnený o nové kontrolné akcie.

Úrad zastupuje Slovenskú republiku v medzinárodných organizáciách združujúcich najvyššie 
kontrolné inštitúcie členských štátov, spolupracuje s najvyššími kontrolnými inštitúciami v zahraničí 
v súlade s medzinárodnými zmluvami, ktorými je SR viazaná, uplatňuje a prispôsobuje medzinárodné 
štandardy kontrolnej činnosti používané v EÚ na podmienky v SR na účely potrebnej kvality kontrolnej 
činnosti a odbornej spôsobilosti.

1.1.2 Zhodnotenie plnenia záväzných ukazovateľov rozpočtu kapitoly

Pre rozpočtovú kapitolu 08 - Najvyšší kontrolný úrad Slovenskej republiky boli zákonom NR SR 
č. 608/2007 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2008 schválené nasledovné záväzné ukazovatele štátneho 
rozpočtu:

I. P r í j m y :.......................................................................................................... 300 tis. Sk

II. V ý d a v k y celkom:........................................................................................ 221 629 tis. Sk
z toho:
mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania................................. 125 580 tis. Sk

z toho: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania aparátu
ústredného orgánu............................................................................125 580 tis. Sk
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Počet zamestnancov rozpočtových organizácií podľa prílohy č. 1 
k uzneseniu vlády SR č. 867/2007...................................................................... 309 osôb
z toho: 
aparát ústredného orgánu.................................................................................. 309 osôb
kapitálové výdavky /ďalej KV/........................................................................... 15 000 tis. Sk
z toho:

kód zdroja 111 ......................................................................................... 15 000 tis. Sk

Schválené záväzné ukazovatele boli v priebehu roka upravené 6 rozpočtovými opatreniami. 
Upravený rozpočet záväzného ukazovateľa - výdavky celkom pre NKÚ SR bol v roku 2008 po 
premietnutí všetkých rozpočtových opatrení znížený o sumu 10 054 tis. Sk oproti schválenému 
rozpočtu.

Upravené záväzné ukazovatele v roku 2008:

I. P r í j m y :........................................................................................................ 300 tis. Sk

II. Vý d a v k y celkom:...................................................................................... 211 575 tis. Sk
z toho: 
mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania................................ 125 914 tis. Sk

z toho: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania aparátu 
ústredného orgánu............................................................ 125 914 tis. Sk

Počet zamestnancov rozpočtových organizácii podľa prílohy č. 1 
k uzneseniu vlády SR č. 867/2007....................................................................... 309 osôb
z toho: 
aparát ústredného orgánu................................................................................... 309 osôb

kapitálové výdavky................................................................................................ 4 358 tis. Sk
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Plnenie záväzných ukazovateľov je uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Záväzný ukazovateľ: * Skutočnosť
2007

Schválený 
rozpočet

Upravený 
rozpočet

Skutočné 
čerpanie

Plnenie v % Plnenie v %

I. II. III. lll./l. lll./ll.

Výdavky spolu 184 658 221 629 211 575 209 065 94,33 98,81
z toho:
mzdy,platy,služob.príjmy a OOV 
kapitálové výdavky

101 294
14 088

125 580
15 000

125 914
4 358

125 894
4 337

100,25 
28,91

99,98
99,52

Príjmy: 501 300 300 623 207,67 207,67
Zamestnanci 258 309 309 281 90,94 90,94

Schválený rozpočet výdavkov kapitoly NKÚ SR na rok 2008 bol vo výške 221 629 tis. Sk. Po 
vykonaní rozpočtových opatrení bol rozpočet výdavkov upravený na sumu 211 575 tis. Sk. Skutočné 
čerpanie výdavkov v roku 2008 bolo 209 065 tis. Sk, čo je čerpanie v porovnaní so schváleným 
rozpočtom na 94,33 % a v porovnaní s upraveným rozpočtom na 98,81 %. Rozpočet miezd bol čerpaný 
na 99,98 %, kapitálových výdavkov na 99,52 %.

Príjmy za rok 2008 boli naplnené vo výške 623 tis. Sk, t. j. 207,67 % k schválenému 
i k upravenému rozpočtu.

Záväzný ukazovateľ schválený počet zamestnancov 309 osôb nebol naplnený, skutočný stav 
zamestnancov k 31.12.2008 bol 281 zamestnancov.

1.1.3 Rozpočtové opatrenia

V rozpočte kapitoly boli v roku 2008 v zmysle zákona o rozpočtových pravidlách uskutočnené 
úpravy formou šiestich rozpočtových opatrení. Z toho päť rozpočtových opatrení bolo reakciou na 
plnenie úloh vyplývajúcich zo zákonov resp. nariadení vlády a jedno rozpočtové opatrenie bolo 
realizované na základe žiadosti úradu.

Rozpočtové opatrenie č. 1

Povoleným prekročením limitu výdavkov kapitoly v zmysle § 8 ods. 6 a § 17 zákona č. 523/2004 
Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov v sume 14 358 tis. Sk (z toho 408 tis. Sk kód zdroja 1316 a 13 950 tis. Sk kód 
zdroja 1317) sa zabezpečovalo financovanie investičných potrieb kapitoly zo zdrojov štátneho rozpočtu 
z predchádzajúcich rozpočtových rokov. Rozpočtové prostriedky boli v roku 2008 použité na ten istý 
účel, na ktorý boli rozpočtované vraku 2006 (na nákup softvéru a garáží) a v roku 2007 na 
pokračovanie rekonštrukčných prác na budovách NKÚ SR.

5



Rozpočtové opatrenie č. 2

Povoleným prekročením limitu výdavkov kapitoly v zmysle § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. 
o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov v sume 480 129,- Sk, z toho kód zdroja 1361 (prostriedky EÚ) 360 096,75 Sk a kód zdroja 
1362 (prostriedky na spolufmancovanie zo ŠR) 120 032,25 Sk bola poskytnutá záloha na financovanie 
projektu vzdelávania zamestnancov expozitúr úradu v rámci medzirezortného programu 06G Ľudské 
zdroje vgescii Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR, medzirezortný podprogram 06G0M 
Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnateľnosti. Týmto rozpočtovým opatrením kapitola dostala 
povolenie zaradiť do programovej štruktúry rozpočtu kapitoly spomínaný medzirezortný podprogram 
a prvok 06G0M02 Zvýšenie rozsahu, zlepšenie a širšie poskytovanie ďalšieho vzdelávania.

Rozpočtové opatrenie č. 3

Povolené prekročenie limitu výdavkov kapitoly v súlade s ustanovením § 2 zákona č. 608/2007 
Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2008, so splnomocnením podľa časti E. Uznesenia vlády SR č. 867 
z 11. októbra 2007 k návrhu rozpočtu verejnej správy na roky 2008 až 2010 a v zmysle ustanovení 
§ 15, § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 336 100,- Sk.

Rozpočtovým opatrením sa v súlade so zákonom č. 120/1993 Z. z. o platových pomeroch 
niektorých ústavných činiteľov Slovenskej republiky v znení neskorších predpisov zabezpečila úprava 
platu predsedu a podpredsedu NKÚ SR. Zvýšenie platu vyplynulo z dosiahnutej priemernej nominálnej 
mesačnej mzdy zamestnanca v hospodárstve SR za rok 2007 zverejnenej Štatistickým úradom 
Slovenskej republiky.

Rozpočtové opatrenie č. 4

Viazanie rozpočtových prostriedkov v zmysle § 18 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
v sume 897 982,- Sk. Viazanie prostriedkov bolo realizované v nadväznosti na uznesenie vlády SR 
č. 393 zo dňa 11. júna 2008 „K návrhu na viazanie výdavkov kapitol v roku 2008 na dofinancovanie 
výstavby preložky štátnej cesty II/520 Nová Bystrica - Oravská Lesná“.

6



Rozpočtové opatrenie č. 5

Povolené prekročenie limitu výdavkov kapitoly v zmysle § 17 zákona č. 523/2004 Z. z. 
o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov vo výške 669 306,- Sk (z toho 501 979,50 Sk zdroj 1361 a 167 326,50 Sk zdroj 1362).Toto 
rozpočtové opatrenie bolo realizované v nadväznosti na žiadosť Ministerstva práce, sociálnych vecí 
a rodiny SR č. 23569/08-I/82 PJ 48008/08 zo dňa 27.10.2008, vgescii ktorého bol realizovaný projekt 
vzdelávania zamestnancov NKÚ SR.

Rozpočtové opatrenie č. 6

Viazanie rozpočtových prostriedkov - kapitálových výdavkov v zmysle § 8 ods. 6 a § 18 ods. 2 
písm. e) zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 25 000 tis. Sk, ktoré kapitola plánovala čerpať 
v nasledujúcom rozpočtovom roku na pokračovanie rekonštrukčných a modernizačných prác na 
administratívnych budovách NKÚ SR, z toho 11 392 854,80 Sk kód zdroja 111 a 13 607 145,20 kód 
zdroja 1317.

Rozpočtové opatrenia vykonané podľa § 8 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách

V zmysle § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách boli vykonané dve 
rozpočtové opatrenia:

> Rozpočtové opatrenie č. 1
> Rozpočtové opatrenie č. 6

1.2 Príjmy kapitoly

Príjmy NKÚ SR pre rok 2008 boli rozpočtované vo výške 300 tis. Sk. Skutočne dosiahnuté 
príjmy v roku 2008 predstavovali čiastku 623 tis. Sk, čo bolo plnenie príjmov na 207,7 % 
k schválenému aj upravenému rozpočtu.

1.2.1 Príjmy kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie

Príjmy NKÚ SR boli nedaňové, nepravidelné. Plnenie príjmov v roku 2008 podľa kategórií 
ekonomickej rozpočtovej klasifikácie bolo nasledovné:
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v tis. Sk

Ukazovateľ: Skutočnosť 
2007

Schválený 
rozpočet 
rok 2008

Upravený 
rozpočet 
rok 2008

Plnenie príjmov 
k 31.12.2008

% 
podiel 
plnenia

Príjmy spolu 501,3 300 300 623 207,7

vtom:

200 NEDAŇOVÉ PRÍJMY z toho: 501,3 300 300 623 207,7

210 -príjmy z podn. a z vlastn. v tom: 158,4 70 70 385 550,0

212 003 z prenaj. budov, priestorov.. 158,4 70 70 385 550,0

220- admin.poplatky a iné popi. 17,3 60 60 11 18,3

223 001 za predaj výrobkov, tovarov a slúž. 17,3 60 60 11 18,3

290 INÉ NEDAŇ. PRÍJMY z toho: 325,6 170 170 227 133,5

292 -ostatné príjmy v tom: 325,6 170 170 227 133,5

292 006 z náhrad poist. plnenia 134,8 46 46 65 141,3

292 012 z dobropisov 109,3 64 64 39 60,9

292 017 vratký 15,9 0 0 85 -

292 027 iné 65,6 60 60 38 63,3

212 003 - príjmy z prenajatých budov, priestorov vo výške 385 tis. Sk boli vraku 2008 dosiahnuté 
z prenájmov na základe zmlúv, zmluva o prenájme školiaceho strediska NKÚ SR v Bojniciach a zmluva 
o prenájme priestorov v budove úradu v Bratislave (bufet) za účelom zabezpečenia stravovania 
zamestnancov.

223 001 - za predaj výrobkov, tovarov a služieb 11 tis. Sk predstavujú príjmy za ubytovacie služby 
v budovách v správe NKÚ SR, v ktorých sídlia expozitúry NKÚ SR v Banskej Bystrici a v Košiciach, za 
zberné suroviny a súkromné telefónne hovory.

292006 - príjmy z náhrad z poistného plnenia 65 tis. Sk. Predmetné finančné prostriedky predstavujú 
náhrady poistného plnenia na základe zmluvného a zákonného poistenia služobných motorových 
vozidiel.

292 012 - príjmy z dobropisov 39 tis. Sk predstavovali vraku 2008 finančné prostriedky prijaté 
z vyúčtovaní energií, literatúry predchádzajúceho roka.

292 017 - vratký 85 tis. Sk ako preplatok z vyúčtovania zálohového prídelu sociálneho fondu na rok 
2007 a z vyúčtovaní zahraničných pracovných ciest zamestnancov.

292 027-iné príjmy 38 tis. Sk väčšinou to boli náhrady za škody spôsobené zamestnancami.
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1.2.2 Prostriedky prijaté z rozpočtu EÚ

V rámci úprav rozpočtu v roku 2008 dostala kapitola NKÚ SR prostriedky formou rozpočtového 
opatrenia č. 2 a č. 5 (povolené prekročenie limitu výdavkov kapitoly v zmysle § 17 zákona č. 523/2004 
Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov) v sume 1 149 435,- Sk, z toho kód zdroja 1361 (prostriedky EÚ) 862 076,25 Sk 
a kód zdroja 1362 (prostriedky na spolufinancovanie zo ŠR) 287 358,75 Sk. Tieto prostriedky sa použili 
na financovanie projektu vzdelávania zamestnancov expozitúr úradu v rámci medzirezortného programu 
06G Ľudské zdroje v gescii Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR, medzirezortný podprogram 
06G0M Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnateľnosti, prvok 06G0M02 Zvýšenie rozsahu, 
zlepšenie a širšie poskytovanie ďalšieho vzdelávania.

1.3 Výdavky kapitoly

1.3.1 Výdavky kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie

v tis. Sk

rok 2008
schválený 
rozpočet

upravený 
rozpočet

čerpanie

Výdavky spolu 
v tom:

221 629 211 575 209 065

bežné výdavky (600) 
kapitálové výdavky

206 629 207 217 204 728

(700) 15 000 4 358 4 337

Najväčší podiel (81%) na čerpaní celkových výdavkov kapitoly v roku 2008 predstavovali 
osobné náklady:

- mzdy zamestnancov 125 894 tis. Sk, t. j. 60,4 %,
- poistné a príspevok do poisťovní 41 094 tis. Sk, t. j. 20 %
- bežné transfery jednotlivcom (odchodné, odstupné a nemocenské dávky) 1 233 tis. Sk, 

t. j. 0,6 %

Prevádzkové výdavky boli čerpané vo výške 17 % z celkových výdavkov. Išlo o výdavky na 
cestovné, energie, materiál, dopravné, opravy a údržbu, nájomné a služby a členské príspevky 
medzinárodným organizáciám.

Kapitálové výdavky boli čerpané v sume 4 358 tis. Sk, t. j. 2 % celkových výdavkov kapitoly.
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Grafické znázornenie podielov výdavkov v rámci čerpania rozpočtu výdavkov v roku 2008 je 
nasledovné:

Bežné výdavky (600)

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610)

Výdavky na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania boli NKÚ SR pre rok 
2008 schválené ako záväzný ukazovateľ vo výške 125 580 tis. Sk. Upravený rozpočet miezd 
predstavoval sumu 125 914 tis. Sk. Čerpanie výdavkov na mzdy v roku 2008 bolo 125 894 tis. Sk, 
t. j. čerpanie na 100,3 % k schválenému rozpočtu a 99,98 % k upravenému rozpočtu. Rozpočet 
mzdových prostriedkov bol upravený jedným rozpočtovým opatrením:

> rozpočtové opatrenie č. 3 zabezpečilo finančné prostriedky na úpravu platov ústavných 
činiteľov (zvýšenie o 336 100,- Sk),

Priemerná mzda NKÚ SR v roku 2008 bola:
> 38 824,- Sk s ústavnými činiteľmi,
> 37 665,- Sk bez ústavných činiteľov

Odmeňovanie štátnych zamestnancov v kapitole NKÚ SR sa realizuje podľa osobitného 
predpisu (novela zákona č. 39/1993 Z. z. o Najvyššom kontrolnom úrade SR obsahujúca 
charakteristiky platových tried štátneho zamestnanca v úrade a platové tarify štátnych zamestnancov 
v úrade), ktorý nadobudol účinnosť v roku 2007
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Záväzný ukazovateľ v rozpočte kapitoly pre rok 2008 - mzdy, platy, služobné príjmy 
a ostatné osobné vyrovnania bol dodržaný.

Poistné a príspevok do poisťovní (620)

Čerpanie výdavkov na poistné a príspevky do poisťovní vo výške 41 094 tis. Sk zodpovedá 
povinnému odvodu zamestnávateľa podľa všeobecne platných právnych predpisov na zdravotné, 
nemocenské, starobné, úrazové a invalidné poistenie, na poistenie v nezamestnanosti a na poistenie 
do rezervného fondu, čo bolo 20 % čerpaných bežných výdavkov. Suma poistného a príspevkov do 
poisťovní predstavovala 32,6 % z objemu skutočne vyplatených miezd vraku 2008, v dôsledku 
dlhodobej práceneschopnosti zamestnancov úradu.

Tovary a služby (630)

631 - Cestovné náhrady

Výdavky čerpané na tuzemské pracovné cesty boli v roku 2008 vo výške 2 318 tis. Sk. Výkon 
kontroly v rámci celej republiky je hlavnou činnosťou úradu, cestovanie zamestnancov a následné 
plnenie ich zákonných nárokov uplatňovaných pri pracovných cestách v značnej miere ovplyvňuje výšku 
čerpania v rámci položky cestovné náhrady tuzemské.

Najvyšší kontrolný úrad SR realizuje medzinárodné aktivity v zmysle § 2a a § 5 zákona NR SR 
č. 39/1993 Z. z. o Najvyššom kontrolnom úrade SR v znení neskorších predpisov. Plán medzinárodných 
aktivít na rok 2008 obsahoval všetky dôležité činnosti vyplývajúce úradu zo zákona a medzinárodných 
dohôd úradu.

V rámci zahraničných aktivít úradu sa uskutočňujú vyslania zamestnancov na zahraničné 
pracovné cesty (ZPC) a prijatia zahraničných delegácii. V roku 2008 bolo 45 vyslaní na ZPC. Jednotlivé 
vyslania je možné podľa ich odborného zamerania rozdeliť do nasledujúcich skupín:

o stretnutia na najvyššej úrovni
o stretnutia členov pracovných skupín v rámci EUROSAO/INTOSAI/Kontaktného výboru 
o semináre a konferencie
o stretnutia k spoločným medzinárodným kontrolám
o ostatné (pracovné stretnutia a iné)

Vyslania za účelom pracovných rokovaní zástupcov v medzinárodných zoskupeniach tvorili 
najpočetnejšiu skupinu vyslaní. Je to dôkazom narastajúcej aktivity NKÚ SR v tejto oblasti. Zástupcovia 
úradu sa aktívne podieľali na práci zoskupení, o čom svedčia príspevky prezentované na rokovaniach.

Účasť zamestnancov úradu na seminároch a konferenciách v zahraničí bola nepochybne 
dôležitou najmä vzdelávacou aktivitou, ale aj príležitosťou nadviazať osobné kontakty v danej oblasti v 
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prospech ďalšieho rozvoja úradu. Prispela k tomu tiež aj aktívna účasť predsedu úradu na 
VII. Kongrese EUROSAI v Krakove, stretnutí vedúcich predstaviteľov NKI V4+2 vGrazi a na 
Kontaktnom výbore v Luxemburgu. O priebehu a poznatkoch zo seminárov týkajúcich sa aktivít 
pracovných skupín zúčastnení zamestnanci informovali aj kolegov v úrade.

Realizovali sa aj vyslania, ktoré sa týkali prerokovania otázok k plánovanej kontrole s BRH 
Nemecko (výstavba diaľnic) a záverečným prácam v súvislosti s ukončením kontrol a plánovaným 
podpisom výsledných materiálov z viacerých kontrol (životné prostredie, vzdelávanie nezamestnaných 
osôb, fondy EÚ). V roku 2008 predseda NKÚ SR podpísal celkove 6 správ z medzinárodných 
paralelných a koordinovaných kontrol. Svedčí to o intenzívnej spolupráci najmä s krajinami V4+2, ale aj 
inými krajinami v posledných rokoch.

Vraku 2008 sa uskutočnilo 11 prijatí. V dvoch prípadoch úrad organizoval početnejšie 
podujatia:

❖ jarné stretnutie Kontaktných pracovníkov (42 účastníkov)
❖ stretnutie Podvýboru INTOSAI pre kontrolu súladu (16 účastníkov)

Prijatia je možné podľa ich odborného zamerania rozdeliť do nasledujúcich skupín:
o prijatia na najvyššej úrovni
o stretnutia členov pracovných skupín
o pracovné stretnutia k spoločným medzinárodným kontrolám 
o pracovné stretnutia za účelom výmeny skúseností

Úrad zorganizoval stretnutie Kontaktných pracovníkov na základe rozhodnutia prijatého 
v predchádzajúcich rokoch. Podľa pozitívnych spätných ohlasov účastníkov podujatia je možné 
konštatovať, že stretnutie sa uskutočnilo na veľmi dobrej organizačnej a odbornej úrovni a splnilo svoj 
účel.

Zorganizovanie rokovania Podvýboru INTOSAI pre kontrolu súladu, ktorého poslaním je 
vypracovať Smernice pre kontrolu súladu, vyplynulo z členstva úradu v Podvýbore a rotujúceho princípu 
organizovania stretnutí v krajinách jeho členov. Stretnutie, na ktorom boli prerokované návrhy 
a pripomienky k jednotlivým častiam smernice, splnilo stanovený cieľ.

Pracovné stretnutia so zahraničnými partnermi organizované na úrade v súvislosti splnením 
záväzkov úradu pri spoločných medzinárodných kontrolách umožnili efektívnu organizáciu týchto 
kontrol, resp. dohodu o možnej spolupráci v rámci plánovaných spoločných kontrol (BRH Nemecko, 
NIK Poľsko).

V rámci prijatia delegácie zo Štátneho kontrolného úradu (ŠKÚ) Maďarska sa uskutočnil 
vzdelávací seminár pre zamestnancov úradu v oblasti výkonnostnej kontroly. Seminár bol podľa 
ohlasov prínosom k zvýšeniu úrovne poznatkov v oblasti výkonnostnej kontroly.

Prijatia a vyslania delegácií možno celkove hodnotiť ako pozitívne a pre úrad boli prínosom. Na 
zníženom počte prijatí a vyslaní sa podieľal starostlivejší výber medzinárodných aktivít len 
s nevyhnutnou účasťou úradu, ako aj krátenie cestovných výdavkov v druhom polroku v zmysle 
uznesenia vlády SR č. 393 z 11. júna 2008. Ťažisko medzinárodných aktivít sa postupne presunulo do 
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oblastí vzdelávacieho charakteru. Činnosť účastníkov prijatí a vyslaní je výrazne aktívnejšia, než tomu 
bolo v minulých rokoch. Dohodla sa rámcová spolupráca s NKI Nórsko a Maďarsko v oblasti 
vzdelávacích aktivít v nasledujúcom období s cieľom zvýšenia kvality a efektívnosti pôsobenia úradu pri 
plnení úloh.

Výdavky na zahraničné pracovné cesty v súvislosti s uvedenými medzinárodnými aktivitami 
dosiahli v roku 2008 výšku 1 323 tis. Sk.

632 - energie, voda a komunikácie

Celkové výdavky v rámci tejto podpoložky predstavovali v roku 2008 sumu 3 225 tis. Sk, na 
energie (elektrická energia, plyn) 1 986 tis. Sk, vodné, stočné 105 tis. Sk, na poštové 
a telekomunikačné služby 1 134 tis. Sk.

633 - materiál

Výdavky čerpané z tejto podpoložky boli vo výške 8 694 tis. Sk. Išlo hlavne o výdavky na:
• interiérové vybavenie 2 881 tis. Sk (dovybavenie expozitúr NKÚ SR)
• výpočtovú techniku 1 022 tis. Sk
• telekomunikačnú techniku 237 tis. Sk
• prevádzkové a špeciálne stroje , prístroje a zariadenia 306 tis. Sk
• všeobecný materiál 2 076 tis. Sk (kancelársky materiál, papier, tlačivá, tonery, čistiace 

a hygienické potreby, materiál na drobné opravy a údržbu vo vlastnej réžii a pod.)
• knihy, časopisy, noviny 543 tis. Sk (odborná literatúra pre zamestnancov NKÚ SR, periodiká 

podľa potrieb)
• nehmotný majetok 367 tis. Sk
• reprezentačné výdavky 1 205 tis. Sk (v súvislosti s aktivitami úradu).

634 - dopravné

Čerpanie na položke dopravné v sledovanom období bolo vo výške 3 348 tis. Sk. Výdavky 
súviseli so spotrebou pohonných hmôt v rámci prevádzky služobných motorových vozidiel, ktoré sa 
využívajú na prepravu zamestnancov - kontrolórov úradu, hlavne pri výkone kontroly do oblastí, kde je 
dopravné spojenie formou verejnej dopravy komplikované resp. finančne náročnejšie.

Počet služobných motorových vozidiel k 31.12. 2008 bol na NKÚ SR 38 ks . V priebehu roka 
2008 sa zakúpili 4 nové služobné motorové vozidlá pre potreby expozitúr úradu. Výdavky na servis 
a údržbu vozidiel boli vo výške 894 tis. Sk. Na poistenie (zákonné a havarijné) bolo čerpaných 
711 tis. Sk.
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635 - rutinná a štandardná údržba

Výdavky na údržbu v roku 2008 boli vo výške 3 810 tis. Sk, t. j. 10,8 % na celkových 
prevádzkových výdavkoch. V rámci tejto podpoložky bolo najvyššie čerpanie (2 951 tis. Sk) na opravy 
budov, priestorov a objektov:

> administratívna budova v Bratislave (opravy elektrických rozvodov, stien, podláh, opravy 
výťahov, opravy radiátorov, opravy terasy, maľovanie schodišťa a výmena osvetlenia 
schodišťa)

> budova - sídlo expozitúry - v Banskej Bystrici (oprava schodišťa)
> budova - sídlo expozitúry - v Košiciach (oprava strechy a zateplenie priestorov pod strechou)
> opravy priestorov, v ktorých sídli expozitúra Trenčín, z dôvodu dodržania bezpečnosti pri 

umiestňovaní serveru

Ďalšie výdavky boli čerpané na opravy výpočtovej techniky, vrátane aktualizácie ekonomických 
softvérov, opráv telekomunikačnej techniky, prevádzkových strojov a zariadení.

636 - nájomné za nájom

Prostriedky vo výške 363 tis. Sk boli použité na prenájom priestorov potrebných pre činností 
úradu (byty ústavných činiteľov, garážový box, poštový priečinok, priestory kancelárie predsedu NKÚ 
SR v Banskej Bystrici).

637 ■ služby

Čerpanie výdavkov na služby bolo vo výške 12 205 tis. Sk. V rámci tejto položky boli výdavky 
čerpané najmä na:

• školenia, kurzy, semináre 385 tis. Sk (v roku 2008 sa realizovalo spolu 92 vzdelávacích akcií, 
išlo o odborné, jazykové, manažérske, IT kurzy)

• všeobecné služby 3 581 tis. Sk (služby správcom budov a priestorov, v ktorých sídlia 
expozitúry, monitoring tlače, spravodajský servis, revízie a kontroly zariadení, sťahovacie 
služby, upratovanie, simultánne tlmočenie, preklady, tlač informačných brožúr - správ, 
fotoslužby)

• špeciálne služby 2 924 tis. Sk (za poskytované služby pri strážení objektov)
• poplatky 155 tis. Sk (na povinný odvod za neplnenie povinného podielu zamestnávania 

občanov so zmenenou pracovnou schopnosťou v súlade s § 63 zákona č. 5/2004 Z. z. 
o službách zamestnanosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov, poplatky za bankové služby)

• príspevok zamestnávateľa na stravovanie zamestnancov 2 739 tis. Sk (v zmysle platných 
predpisov a Kolektívnej zmluvy)
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• prídel do sociálneho fondu 1 495 tis. Sk (v zmysle platných predpisov)
• miestne poplatky za odvoz a likvidáciu komunálneho odpadu a za miestnu daň z nehnuteľností 

242 tis. Sk

Bežné transfery (640)

Čerpanie bežných transferov bolo v sledovanom období vo výške 1 303 tis. Sk a to na:
• členské príspevky v tuzemských združeniach (audítorov, ekonómov) 53 tis. Sk
• odstupné zamestnancov 300 tis. Sk
• odchodné štátnym zamestnancom do starobného dôchodku 615 tis. Sk
• nemocenské dávky hradené zamestnávateľom 265 tis. Sk
• členské príspevky medzinárodným organizáciám INTOSAI a EUROSAI 70 tis. Sk

Kapitálové výdavky (700)

Rozpočet kapitálových výdavkov na rok 2008 bol pre NKÚ SR schválený vo výške 
15 000 tis. Sk. Rozpočtovými opatreniami bol upravený na 4 358 tis. Sk.

Celkové čerpanie kapitálových výdavkov za sledované obdobie bolo vo výške 4 337 tis. Sk, 
t. j. čerpanie na 99,5 % k upravenému rozpočtu. Úspora v absolútnej hodnote bola 21 tis. Sk.

Prehľad čerpania kapitálových výdavkov:

• softvér 231 tis. Sk
• nákup garáže 350 tis. Sk
• nákup mobilného archívneho regálu 227 tis. Sk
• výpočtová technika 811 tis. Sk (notebooky, počítačové siete)
• telekomunikačná technika 74 tis. Sk (rozšírenie telefónnej ústredne, LCD tv)
• prevádzkové stroje 39 tis. Sk (snehová fréza na úpravu priestorov v okolí budovy v BA)
• nákup osobných automobilov 1761 tis. Sk (4 ks osobných automobilov značky Peugeot)
• prípravná a projektová dokumentácia 204 tis. Sk (projekty k rekonštrukcii 7. poschodia 

v budove v Bratislave - projekt vzduchotechniky a TZB)
• rekonštrukcia a modernizácia budov 640 tis. Sk (rekonštrukcia suterénu, serverovňa, 

signálne zabezpečovacie systémy)

15



1.3,2 Výdavky kapitoly podľa funkčnej klasifikácie

01.1.2.2. Najvyšší kontrolný úrad SR

Vzhľadom na to, že kapitola má v rámci rozpočtových zdrojov (kód zdroja 111) len jednu 
funkčnú klasifikáciu je činnosť a teda aj výdavky kapitoly podrobne popísané v rámci iných častí návrhu 
záverečného účtu.

04.1.2 Všeobecná pracovná oblasť

Na realizáciu projektu vzdelávania zamestnancov expozitúr úradu bol vypracovaný projekt 
a predložený Ministerstvu práce, sociálnych vecí a rodiny SR. Schválený projekt z ESF bol zaradený do 
programovej štruktúry kapitoly NKÚ SR ako prvok 06G0M02 Zvýšenie rozsahu, zlepšenie a širšie 
poskytovanie ďalšieho vzdelávania podprogramu 06G0M Aktívna politika trhu práce a zvýšenie 
zamestnateľnosti v rámci rezortného programu 06G Ľudské zdroje, ktorý je v gescii Ministerstva práce, 
sociálnych vecí a rodiny SR. Rozpočtovým opatrením č. 2 bol NKÚ SR upravený rozpočet v sume 
480 129,- Sk (v tom zdroj 1361 - prostriedky EÚ 360 096,75 Sk a zdroj 1362 - spolufinancovanie zo ŠR 
120 032,25 Sk). Tieto prostriedky boli zálohovou platbou k uvedenému projektu. Projekt bol 
zrealizovaný a na dofinancovanie boli použité prostriedky z rozpočtu kapitoly v sume 669 306,- Sk. Po 
ukončení projektu prebehla kontrola financovania zo strany MPSVaR a následne rozpočtovým 
opatrením č. 5 bol rozpočet kapitoly upravený vo výške 669 306,- Sk a prostriedky refundované do 
rozpočtu úradu. V rámci tohto projektu sa vzdelávali zamestnanci v oblasti výpočtovej techniky. 63 
zamestnancov získalo Certifikát ECDL.

Prostriedky pridelené do rozpočtu kapitoly v rámci tejto funkčnej klasifikácie boli čerpané na 
100 % (s kódmi zdrojov 1361 - prostriedky EÚ a 1362 - spolufinancovanie zo ŠR).

1.3.3 Vyhodnotenie plnenia programovej štruktúry kapitoly

Programová štruktúra NKÚ

I.

Program: 06S NEZÁVISLÁ KONTROLNÁ ČINNOSŤ

Zámer; Napomáhanie lepšiemu hospodáreniu s verejným majetkom
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Ciel’1: Vraku 2008 vykonať 72 kontrolných akcií zameraných na zistenie stavu dodržiavania 
všeobecne záväzných predpisov, hospodárnosti, efektívnosti a účelovosti pri hospodárení 
s verejným majetkom.

Ukazovateľ: Počet vykonaných kontrolných akcií

Plán Skutočnosť Plnenie
72 78 108,33%

Komentár k zhodnoteniu cieľa:

Ukazovateľ cieľa č. 1 bol splnený na 108,33 %. K 31. 12. 2008 bolo vykonaných 
78 samostatných kontrolných akcií na 343 kontrolovaných subjektoch. Zistených bolo 18 002 porušení 
79 všeobecne záväzných právnych predpisov a viacerých podzákonných noriem. Prekročenie 
plánovaného počtu kontrolných akcií je spôsobené úlohami vyplývajúcimi z uznesení NR SR, úlohami 
vyplývajúcimi z podnetov na mimoriadne kontrolné akcie a vplyvom projektu „Poskytnutie technickej 
asistencie NKÚ SR pri uplatňovaní Európskych vykonávacích smerníc pre kontrolné štandardy 
INTOSAI". Projekt si vyžiadal 3 dodatočné mimoriadne kontrolné akcie.

Plán kontrolnej činnosti NKÚ SR na rok 2008 bol počas roku 2008 aktualizovaný a upravený 
nasledovne:

Plánované kontrolné akcie 72
Upravené kontrolné akcie 14

Zrušené kontrolné akcie 4
Dodatočné mimoriadne kontrolné akcie 10

Tabuľka ukazuje, že v roku 2008 bolo upravených 14 kontrolných akcií, pričom jedna kontrolná 
akcia bola upravená viackrát. Najčastejším predmetom zmeny parametrov kontrolnej akcie boli termíny 
ohraničujúce fázy prípravy, výkonu a realizácie kontrolnej akcie, ktoré sa menili celkovo v 11 
kontrolných akciách. Ďalšími parametrami kontrolnej akcie, ku zmenám ktorých dochádzalo v priebehu 
roka 2008 boli subjekty, na ktorých sa mala kontrola vykonať. Zmenili sa v 5 kontrolných akciách. Počet 
kontrolórov bol zmenený v 3 kontrolných akciách, rovnako ako sa v 3 prípadoch zmenila naplánovaná 
spolupráca medzi jednotlivými kontrolnými útvarmi NKÚ SR. K zmene názvu kontrolnej akcie došlo 
v 2 prípadoch. V priebehu roka 2008 boli zrušené 4 kontrolné akcie.
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Na základe analýzy výsledkov kontroly boli zistené nasledovné skutočnosti:

Typ nedostatku

Výskyt 
v kontrolných 

akciách Početnosť
Nedostatky vytvárajúce podmienky pre možnú korupciu 4 284
Zistenia z kontroly hospodárnosti, účelovosti a efektívnosti (kontrola 
výkonu) 16 3349
Nedostatky z kontroly poskytujúce podklad pre vymáhanie 
neoprávnene nadobudnutých finančných a iných prostriedkov, resp. 
ich viazanie 5 32
Opatrenia prijaté kontrolovaným subjektom 58 2271
Uloženie poriadkovej pokuty 0 0
Odporúčania navrhnuté NKÚ SR 27 199

Z uvedeného vyplýva, že NKÚ SR prostredníctvom svojej kontrolnej činnosti odhalil významný 
počet nedostatkov, ktoré vytvárajú podmienky pre možnú korupciu, celkovo 284 nedostatkov v 4 
kontrolných akciách. Rovnako zistil 32 nedostatkov v 5 kontrolných akciách, ktoré poskytujú podklad pre 
vymáhanie neoprávnene nadobudnutých finančných prostriedkov a iných prostriedkov, resp. ich 
viazanie. V roku 2008 NKÚ SR eviduje 2271 opatrení prijatých kontrolovanými subjektmi pri 58 
kontrolných akciách. Realizácia týchto opatrení vytvára predpoklad na zlepšenie stavu dodržiavania 
všeobecne záväzných právnych predpisov, hospodárnosti, efektívnosti a účelovosti pri nakladaní 
s verejným majetkom. Súčasne v roku 2008 NKÚ SR navrhol kontrolovaným subjektom v 27 prípadoch 
celkovo 199 odporúčaní na odstránenie kontrolou zistených nedostatkov. NKÚ SR nemal dôvod 
v priebehu roka 2008 uložiť poriadkovú pokutu.

NKÚ SR reflektuje vo svojej kontrolnej činnosti najmodernejšie trendy a smery, ktorými sa uberá 
kontrolná činnosť na medzinárodnej úrovni. Preto NKÚ SR venoval v roku 2008 priestor aj prvkom 
kontroly výkonnosti, kde zistil celkovo 3349 nedostatkov v 16 kontrolných akciách.

Štruktúra a početnosť porušení všeobecne záväzných právnych nariadení a iných noriem, ktoré
NKÚ SR v roku 2008 zistil prostredníctvom svojej kontrolnej činnosti názorne ukazujú tabuľky.
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Najvyššie počty porušení boli v roku 2008 zistené pri nasledovných všeobecne záväzných 
právnych normách:

P.Č. Všeobecne záväzné právne nariadenie Počet

1.
473/2003 Z.z. o pôdohospodárskej platobnej agentúre a podpore 
podnikania 3267

2. 431/2002 Z.z. o účtovníctve 2985
3. 131/2002 Z.z. o vysokých školách 1973

4.
511/1992 Z.z. o správe daní a poplatkov a o zmenách v sústave 
územných finančných orgánov 1963

5. 502/2001 Z.z. o finančnej kontrole a vnútornom audite 1409
6. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy 940

7.
582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady 933

8.
553/2003 Z.z. o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone 
prác vo verejnom záujme 508

9. Opatrenia ministerstiev a iné podzákonné právne normy 415
10. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 302
11. 138/1991 Zb. o majetku obcí 299
12. 229/1991 Zb. o úprave vlastníckych vzťahov 276
13. 25/2006 Z.z. o verejnom obstarávaní 239
14. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 237
15. 311/2001 Z.z. Zákonník práce 236
16. 278/1993 Z.z. o správe majetku štátu 187
17. 40/1964 Zb. Občiansky zákonník 173
18. 283/2002 Z.z. o cestovných náhradách 171
19. 596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve 157
20. 395/2002 Z.z. o archívoch a registratúrach 152
21. Nariadenie Rady a Komisie (ES) a iné nedostatky 151
22. 149/1975 Zb. o archívnictve 139

23.
282/1993 Z.z. o zmiernení niektorých majetkových krívd 
spôsobených cirkvám a náboženským spoločnostiam 82

24. 595/2003 Z.z. o dani z príjmov 81
25. 523/2003 Z.z. o verejnom obstarávaní 65

26.
161/2005 Z.z. o navrátení vlastníctva k nehnuteľnostiam cirkvám a 
náboženským spoločnostiam 59

27.
162/1995 Z.z. o katastri nehnuteľností a o zápise vlastníckych a 
iných práv k nehnuteľnostiam 57

28. 513/1991 Zb. Obchodný zákonník 50

29.
180/1995 Z.z. o niektorých opatreniach na usporiadanie vlastníctva 
k pozemkom 48

30. 116/1990 Zb. o nájme a podnájme nebytových priestorov 44
31. 308/1991 Zb. o slobode náboženskej viery a postavení cirkví 41
32. 152/1998 Z.z. o sťažnostiach 39
33. 503/2003 Z.z. o nevrátení vlastníctva k pozemkom 26
34. 99/1963 Zb. občiansky súdny poriadok 26
35. 607/2003 Z.z. o Štátnom fonde rozvoja bývania 25
36. 303/1995 Z.z. o rozpočtových pravidlách 21
37. 152/1994 Z.z. o sociálnom fonde_____________________________ 20
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38. 71/1967 Zb. o správnom konaní 19
39. 428/2002 Z.z. o ochrane osobných údajov 17
40. 222/2004 Z.z. o DPH 16
41. 366/1999 Z.z. o daniach z príjmov 16
42. 221/1996 Z.z. Zákon o územnom a správnom usporiadaní SR 12
43. 223/2001 Z.z. o odpadoch 12
44. 50/1976 Z.z. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku 10
45. 515/2003 Z.z. o krajských úradoch a obvodných úradoch 10
46. 176/2004 Z.z. o nakladaní s majetkom verejnoprávnych inštitúcií 9
47. 145/1995 Z.z. o správnych poplatkoch 8
48. 446/2001 Z.z o majetku VÚC 7
49. 563/1991 Zb. o účtovníctve 7
50. 254/1998 Z.z. o verejných prácach 6
51. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách 5
52. 18/1996 Z.z. o cenách 4
53. 263/1999 Z.z. o verejnom obstarávaní 4

54.

578/2004 Z.z. o poskytovateľoch zdravotnej starostlivosti, 
zdravotníckych pracovníkoch, stavovských organizáciách v 
zdravotníctve 4

55. 10/1996 Z.z. o kontrole v štátnej správe 3
56. 182/1993 Z.z. o vlastníctve bytov a nebyt. priestorov 3
57. 199/2004 Z.z. colný zákon 3
58. 213/1997 Z.z. o neziskových organizáciách 3
59. 129/2002 Z.z. o integrovanom záchrannom systéme 3
60. 34/2002 Z.z. o nadáciách 2
61. 455/1991 Z.z. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) 2
62. 541/2001 Z.z. o štátnej štatistike 2
63. 552/2003 Z.z. o výkone práce vo verejnom záujme 2

64.
597/2003 Z.z. o financovaní základných škôl, str. škôl a škôl, 
zariadení 2

65.
128/2002 Z.z. o štátnej kontrole vnútorného trhu vo veciach 
ochrany spotrebiteľa 1

66. 136/2001 Z.z. o ochrane hospodárskej súťaže 1
67. 231/1999 Z.z. o štátnej pomoci 1
68. 253/2004 Z.z. o právnom postavení a platoch 1
69. 286/1992 Zb. o daniach z príjmov 1
70. 291/2002 Z.z. o štátnej pokladnici 1
71. 312/2001 Z.z. o štátnej službe 1
72. 382/2004 Z.z. o znalcoch, tlmočníkoch a prekladateľoch 1
73. 401/1990 Zb. o meste Košice 1
74. 530/2003 Z.z. o obchodnom registri 1
75. 540/2001 Z.z. o štátnej štatistike 1
76. 543/2004 Z. z. o obchodných reťazcoch 1
77. 587/2004 Z.z. o Environmentálnom fonde 1
78. 92/1991 Zb. o podmienkach prevodu majetku štátu na iné osoby 1
79. 275/2006 Z.z. o informačných systémoch verejnej správy 1
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V celkovom počte 78 kontrolných akcií v roku 2008 sa najčastejšie vyskytovali porušenia týchto 
všeobecne záväzných právnych noriem:

P.Č. Všeobecne záväzné právne nariadenie

Výskyt 
v kontrolných 

akciách
1. 431/2002 Z.z. o účtovníctve 51
2. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy 46
3. 502/2001 Z.z. o finančnej kontrole a vnútornom audite 36
4. Opatrenia ministerstiev a iné podzákonné právne normy 31
5. 25/2006 Z.z. o verejnom obstarávaní 30
6. 40/1964 Zb. Občiansky zákonník 28
7. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 21
8. 138/1991 Zb. o majetku obcí 17
9. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 17
10. 278/1993 Z.z. o správe majetku štátu 16
11. 311/2001 Z.z. Zákonník práce 14
12. 283/2002 Z.z. o cestovných náhradách 13
13. 513/1991 Zb. Obchodný zákonník 13
14. 596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve 12
15. Nariadenie Rady a Komisie (ES) a iné nedostatky 12

16.
511/1992 Z.z. o správe daní a poplatkov a o zmenách v sústave 
územných finančných orgánov 11

17. 523/2003 Z.z. o verejnom obstarávaní 11

18.
162/1995 Z.z. o katastri nehnuteľností a o zápise vlastníckych a 
iných práv k nehnuteľnostiam 10

19. 595/2003 Z.z. o dani z príjmov 8

20.
553/2003 Z.z. o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone 
prác vo verejnom záujme 7

Zdroj a frekvencia získavania údajov:

Monitorovanie plnenia cieľa č. 1 bolo vykonané z podkladov útvarov NKÚ SR, ktoré boli 
spracované formou registračných listov za každú kontrolnú akciu vykonanú kontrolnými útvarmi NKÚ 
SR. Registračné listy z jednotlivých kontrolných akcií sú uložené v dokumentácii príslušných sekcií, 
resp. expozitúr NKÚ SR. Monitorovanie sa uskutočňuje polročne.

Zodpovedné útvary gestora/organizácie:
Gestor úlohy: sekcia stratégie, odbor metodiky, plánovania a analýz
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Cieľ 2: V roku 2008 zabezpečiť plnenie osobitných úloh vo vzťahu k európskym fondom formou 
kontrolnej činnosti u 60 subjektov

Ukazovateľ: Počet skontrolovaných subjektov

Plán Skutočnosť Plnenie
60 72 120%

Komentár k zhodnoteniu cieľa:

V rámci cieľa 2 plnil NKÚ SR v roku 2008 osobitné úlohy vo vzťahu k fondom EÚ, a to orgánu 
vydávajúceho vyhlásenia o ukončení pomoci zo štrukturálnych fondov a orgánu vydávajúceho 
vyhlásenia o ukončení pomoci z Kohézneho fondu programového obdobia 2004-2006. Plnenie 
osobitných úloh certifikačného orgánu pre program SAPARD a certifikačného orgánu pre záručnú 
sekciu Európskeho poľnohospodárskeho záručného a usmerňovacieho fondu bolo ukončené v roku 
2007.

Plánovaný merateľný ukazovateľ bol 60 skontrolovaných subjektov. Preverením 72 subjektov (z 
toho: kontroly štrukturálnych fondov 63 subjektov a kontroly Kohézneho fondu 9 subjektov) bol 
k 31.12.2008 ukazovateľ splnený na 120 %. To znamená, že ukazovateľ bol prekročený o 12 
skontrolovaných subjektov, čo predstavuje 20%.

V roku 2008 NKÚ SR vykonával kontrolnú činnosť v osobitnej pozícii vo vzťahu k fondom EÚ - 
ako orgán vydávajúci vyhlásenia o ukončení pomoci zo štrukturálnych fondov a z Kohézneho fondu 
programového obdobia 2004-2006. Ciele vykonaných kontrol boli v plnej miere v súlade s požiadavkami 
príslušných právnych predpisov a pravidiel EÚ a SR. Kontrolou boli pokryté všetky požadované oblasti 
tak, aby NKÚ SR mohol nadobudnúť primeranú istotu o zákonnosti a správnosti využitia fondov EÚ 
v kontrolovaných oblastiach.

Touto kontrolnou činnosťou bolo zistených celkom 133 nedostatkov a dohodnutých 133 
odporúčaní na nápravu zisteného stavu. Kontrolované subjekty prijali opatrenia na odstránenie 
zistených nedostatkov. Väčšina z nich už predložila správu o ich splnení.

Na základe činnosti a výstupných dokumentov z kontrol NKÚ SR ako orgánu vydávajúceho 
vyhlásenia o ukončení pomoci zo štrukturálnych fondov 2004-2006 Európska komisia vydá rozhodnutia 
o zúčtovaní programov, implementovaných v rámci Európskeho fondu regionálneho rozvoja - 
Sektorového operačného programu Priemysel a služby, Operačného programu Základná infraštruktúra, 
Jednotného programového dokumentu NUTS II Bratislava Cieľ 2, programov Iniciatívy Spoločenstva: 
INTERREG IIIA (SR-ČR, Rakúsko-SR, Maďarsko-SR-Ukrajina a Poľsko-SR) a INTERREG IIIC.
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Na základe činnosti a výstupných dokumentov z kontrol NKÚ SR ako orgánu vydávajúceho 
vyhlásenia o ukončení pomoci z Kohézneho fondu Európska komisia vydá rozhodnutia o zúčtovaní 
projektov IPA/Kohézny fond a vyplatí Slovenskej republike zostatky finančnej pomoci na tieto projekty:

> Rozšírenie čistiarne odpadových vôd pre mestskú aglomeráciu Nitra (opatrenie 
č. 2000/SK/16/P/PE/002)

> Kanalizácia a čistiareň odpadových vôd v meste Martin a regióne Dolný Turiec 
(opatrenie č. 2001 /SK/16/P/PE/007)

> Výstavba diaľnice D61, časť Viedenská cesta - Prístavný most v Bratislave (opatrenie 
č. 2001/SK/16/P/PT/002)

> Čistiareň odpadových vôd a kanalizačný systém v Považskej Bystrici (opatrenie 
č. 2002/SK/16/P/PE/010)

> Odborná pomoc pre Ministerstvo životného prostredia na vypracovanie 
a implementáciu investičných projektov životného prostredia (opatrenie 
č. 2003/SK/16/P/PA/010)

> Odborná pomoc pre implementáciu dopravných projektov spolufinancovaných z EÚ 
(opatrenie č. 2003/SK/16/P/PA/011)

Zdroj a frekvencia získavania údajov:

Monitorovanie plnenia cieľa č. 2 bolo vykonané na základe podkladov z jednotlivých kontrol. 
Podklady sa nachádzajú v dokumentácii sekcie. Monitorovanie sa uskutočňuje polročne.

Zodpovedné útvary gestora/organizácie:
Gestor úlohy: sekcia kontroly európskych fondov

Kapitola NKÚ SR má jeden program, ktorý je financovaný z prostriedkov štátneho rozpočtu, 
a ich čerpanie je popísané v časti 1.3 Výdavky kapitoly.

II.

Medzirezortný program: 06G„Ľudské zdroje" v gescii Ministerstva práce, sociálnych veci a rodiny SR

V rámci medzirezortného programu 06G Ľudské zdroje, ktorého je NKÚ SR účastníkom, bol 
realizovaný podprogram 06G0M Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnateľnosti, a prvok 
06G0M02 Zvýšenie rozsahu, zlepšenie a širšie poskytovanie ďalšieho vzdelávania. Cieľom realizácie 
projektu bolo zdokonaľovanie vedomostí zamestnancov expozitúr úradu v oblasti výpočtovej 
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gramotnosti, získanie medzinárodne uznávaného certifikátu ECDL. Do projektu bolo prihlásených 73 
záujemcov, úspešne ho absolvovalo - získalo certifikát 63 zamestnancov, z toho 58 zamestnancov 
získalo certifikát pre 7 modulov ECDL a 6 zamestnancov pre 4 moduly.

Podrobné čerpanie výdavkov na uvedený projekt v roku 2008 je uvedené v časti Výdavky 
kapitoly na spoločné programy SR a Európskej únie zaradené do výdavkov štátneho rozpočtu.

1.3.4 Výdavky kapitoly na spoločné programy SR a Európskej únie zaradené do 
výdavkov štátneho rozpočtu

Dňa 9.10.2007 bola podpísaná Zmluva č. 20/2007 o poskytnutí riešiteľských kapacít pre 
realizáciu projektu spolufinancovaného Európskou úniou z Európskeho sociálneho fondu medzi firmou 
IVES, organizáciou pre informatiku verejnej správy a Najvyšším kontrolným úradom Slovenskej 
republiky (Záznam o vyhodnotení zo dňa 9.10.2007). Vzdelávanie a testovanie prebehlo v akreditovanej 
vzdelávacej inštitúcii, výber ktorej sa uskutočnil v zmysle zákona č. 25/2006 Z. z. o verejnom 
obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov ešte pred realizáciou podpísania zmluvy .

Školenia a testovania zamestnancov NKÚ v Nitre a Trenčíne prebehli v certifikovaných 
priestoroch firmy IVeS v Nitre, zamestnancov NKÚ Žiliny a z Banskej Bystrice prebehli v certifikovaných 
priestoroch firmy IVeS v Banskej Bystrici a zamestnancov NKÚ z Košíc a Prešova prebehli 
v certifikovaných priestoroch firmy IVeS v Košiciach. Na vzdelávanie bol zvolený 10 dňový rozsah 
prípravy s tromi 2-dňovými a štyrmi 1- dňovými modulmi.

Dňa 15.11.2007 sa uskutočnilo prvé školenie zamestnancov NKÚ spojené s otvorením školení. 
Zamestnanci obdŕžali študijné materiály, indexy a propagačné materiály súvisiace so školením (perá 
s logom ESP, bloky s logom ESP). Zároveň boli oboznámení s harmonogramom a priebehom školení, 
s termínmi a podmienkami vykonania záverečných testov.

V novembri a decembri 2007 sa školenia a testovania zúčastnilo 35 zamestnancov expozitúr. 
V januári, februári a v marci 2008 sa školenia a testovania zúčastnilo 38 zamestnancov expozitúr. 
V mesiacoch november a december sa opravných testov nezúčastnil ani jeden zamestnanec NKÚ. 
V januári 2008 sa opravných testov zúčastnili 4 zamestnanci expozitúr. Vo februári to bolo 14 
zamestnancov expozitúr a v marci 2008 to boli dvaja zamestnanci expozitúr.

V zmysle odsúhlasenej žiadosti o zmenu rozpočtu projektu a komentára k rozpočtu projektu ku 
dňu 26.11.2007 sa stav zamestnancov NKÚ, ktorí sa zúčastnili školenia zmenil z 53 osôb na 73 osôb 
(33 žien a 40 mužov). Z celkového počtu zamestnancov certifikát ECDL získalo 63 osôb, čo predstavuje 
86,3 %-nú úspešnosť na záverečných testoch.
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Po vykonaní záverečných testov získalo
• len Certifikát ECDL START 6 osôb (traja muži a tri ženy),
• len Certifikát ECDL 58 osôb (31 mužov a 27 žien)
• oba certifikáty (Certifikát ECDL START a Certifikát ECDL) nezískala ani jedna osoba a
• ani na jednom certifikáte nevyhovelo 10 osôb (6 mužov a 4 ženy) (z uvedeného dôvodu nebol 

tento ukazovateľ naplnený).
Ku dňu podania Záverečnej monitorovacej správy neboli zistené žiadne dopady na pracovné 

postavenie osôb.

Výdavky na medzirezortný podprogram 06G0M podľa rozpočtových podpoložiek v roku 2008:

ZDROJ: 1361 1362 Celkom

podpoložka v tis. Sk

633 002 výpočtová technika 110 36 146
633 006 - všeobecný materiál 1 0 1
637 001 - školenie, kurzy... 692 231 923
637 027 - odmeny zam. mimopracovného pomeru 59 20 79
CELKOM: 862 287 1149

Prostriedky, ktoré boli na projekt určené boli čerpané na 100 %.

1.4 Výsledok rozpočtového hospodárenia kapitoly
v tis. Sk

text
Schválený 
rozpočet 

2008

Upravený 
rozpočet 

2008
Skutočnosť

2008
1 2 3 4

Príjmy spolu 300 300 623
z toho: prijaté z rozpočtu EÚ - O 0

Výdavky spolu 221 629 211 575 209 065
z toho: kryté prostriedkami EÚ - 862 862

Saldo príjmov a výdavkov -221 329 -211 275 -208 442
z toho: z prostriedkov EÚ - -862 -862

V roku 2008 mal NKÚ SR rozpočtované príjmy 300 tis. Sk, skutočnosť bola 623 tis. Sk, príjmy 
majú nepravidelnú povahu, a k prekročeniu záväzného ukazovateľa o 323 tis. Sk došlo v dôsledku 
prenajímania školiaceho strediska so sídlom v Bojniciach. Ukazovateľ príjmov bol naplnený a vzhľadom 
na to nebolo potrebné v rozpočte viazať výdavky. Výdavky kapitoly boli čerpané na 98,8 percent, 
v absolútnom vyjadrení kapitola ušetrila prostriedky vo výške 2 510 tis. Sk, z toho v kapitálových 
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výdavkoch 21 tis. Sk a v bežných výdavkoch 2 489 tis. Sk. Pravidlá rozpočtového hospodárenia neboli 
porušené.

Čerpanie podľa položiek

Položka UKAZOVATEĽ
Schválený 

rozpočet

Upravený 

rozpočet

Skutočnosť

2008

% čerpania 
k

upravenému 

rozpočtu

Zostatok

III.-II.

I. ll. III. IV. v.

610 MZDY,PLATY,SLPRÍJMY... 125 580 125 914 125 894 100,0 -20

620 POISTNÉ,PRÍSPEV.DO POISŤOVNÍ 43 890 42 999 41 094 95,6 -1 905

630 TOVARY A SLUŽBY 36 604 37 001 36 437 98,5 -564

vtom:

631 CESTOVNÉ NÁHRADY 4 250 3 756 3 641 96,9 -115

632 ENERGIA. VODA, KOMUNIK. 3 420 3 420 3 225 94,3 -195

633 MATERIÁL A SLUŽBY 7 750 8 849 8 843 99,9 -6

634 DOPRAVNÉ 3 720 3 332 3 348 100,5 16

635 RUTIN. A STAND. ÚDRŽBA 4 299 3 762 3 810 101,3 48

636 NÁJOMNÉ ZA PRENÁJOM 355 343 363 105,8 20

637 SLUŽBY 12810 13 539 13 207 97,5 -332

640 BEŽNÉ TRANSFÉRY 555 1 303 1 303 100,0 0

600 BEŽNÉ VÝDAVKY 206 629 207 217 204728 98,8 -2 489

700 KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY 15 000 4 358 4 337 99,5 -21

VÝDAVKY CELKOM 221 629 211 575 209 065 98,8 -2 510

1.5 Finančné operácie

V rámci finančných operácii kapitoly NKÚ SR sa v roku 2008 realizovala príjmová finančná 
operácia a to bol prevod prostriedkov na depozitný účet na mzdy a poistné za mesiac december 2007 
v roku 2008 vo výške 10 870 tis. Sk.
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1.6 Zhodnotenie zamestnanosti

Limit počtu zamestnancov na rok 2008 v počte 30 9 osôb bol schválený uznesením vlády 
č. 867/2007, oproti predchádzajúcemu roku bol limit zvýšený o 20 osôb z dôvodu zabezpečovania 
výkonu kontroly vo verejnej správe a samospráve.

Stav zamestnancov:

Plánovaný počet zamestnancov 309
Priemerný evidenčný počet zamestnancov 271
Fyzický stav zamestnancov k 1.1.2008 256
Fyzický stav zamestnancov k 31.12.2008 281

Členenie zamestnancov - skutočný stav k 31.12. 2008 na:

Verejná služba
Štátna služba

18 zamestnancov 
263 zamestnancov

v tom: prípravná štátna služba 
dočasná štátna služba 
stála štátna služba

6 zamestnanec
47 zamestnancov
210 zamestnancov

V roku 2008 sa uskutočnilo 10 výberových konaní za účelom obsadenia 34 voľných 
štátnozamestnaneckých miest a miest predstavených.

Školiace stredisko Bojnice

Účelové zariadenie NKÚ SR v Bojniciach bolo pôvodne využívané na poskytovanie ubytovania 
pre účastníkov školení, kurzov, hromadných pracovných porád a akcií, medzinárodných akcií 
a v neposlednom rade aj rekreačných a individuálnych pobytov zamestnancov a ich rodinných 
príslušníkov. Z dôvodu nedostatočného využívania uvedeného zariadenia NKÚ SR bolo v júni 2007 
dané do prenájmu, z čoho plynú príjmy do štátneho rozpočtu.

1.7 Zhodnotenie výsledkov kontrol

V roku 2008 sa realizovala kontrola čerpania prostriedkov rozpočtu kapitoly jedenkrát. Išlo o 
kontrolu prostriedkov poskytnutých na projekt vzdelávania zamestnancov expozitúr NKÚ SR, ktorý bol 
financovaný z prostriedkov Európskeho sociálneho fondu (75 %) a spolufinancovaný zo štátneho 
rozpočtu (25 %). Gestorom tohto programu je Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR, ktoré 
predmetnú kontrolu aj realizovalo. Kontrolou neboli zistené žiadne pochybenia NKÚ SR.

27



1.8 Zhodnotenie majetkovej pozície kapitoly

Hodnota majetku NKÚ SR k 31. 12. 2008 bola vo výške 185 279 tis. Sk a po korekciách (odpisy 
a tvorba opravných položiek) predstavovala čistá hodnota majetku 93 843 tis. Sk. Neobežný majetok 
v sume 90 413 tis. Sk (budovy, pozemky, dopravné prostriedky, samostatné hnuteľné veci a súbory 
hnuteľných vecí, softvér, licencie) a obežný majetok 2 931 tis. Sk (zásoby, pohľadávky, finančné účty).

Pohľadávky sa pri ich vzniku oceňujú ich menovitou hodnotou, t.j. sumou, na ktorú pohľadávka 
znela pri jej vzniku. Od roku 2008 úrad uplatňuje zásadu opatrnosti - prechodné zníženie hodnoty 
pohľadávok vytvorením opravných položiek .

Pohľadávky podľa doby splatnosti v tis. Sk:

Pohľadávky podľa doby splatnosti hodnota v tis. Sk 
k 31.12.2008

Pohľadávky v lehote splatnosti 74

Pohľadávky po lehote splatnosti 3.703

Spolu 3.777

Pohľadávky po lehote splatnosti boli riadne zabezpečené prostredníctvom právneho odboru 
úradu. Najväčšia pohľadávka vo výške 3 586 tis. Sk je voči firme Stavoindustria TME Banská Bystrica, 
ktorá bola daná do konkurzu, konkurz konkurzný súd svojím rozhodnutím zrušil a firma bola dňa 
3.6.2008 zrušená a následne dňa 21.11.2008 vymazaná z OR ex offo. Pohľadávka je nedobytná a úrad 
podniká ďalšie kroky na jej odpísanie, na čo je potrebný súhlas MF SR. Ostatné pohľadávky po lehote 
splatnosti sú voči bývalým zamestnancom a voči ním sú vedené súdne spory.

Záväzky

K 31.12.2008 sa evidujú krátkodobé záväzky v celkovej výške 232 tis. Sk, vtom záväzky voči 
dodávateľom 28 tis. Sk a nevyfakturované dodávky 204 tis. Sk. Úrad eviduje aj iné záväzky, a to prijaté 
finančné zábezpeky v rámci verejného obstarávania (1 500 tis. Sk) a exekúcia na mzdu zamestnanca 
(3 tis. Sk).

1.9 Majetkové účasti štátu v obchodných spoločnostiach

Najvyšší kontrolný úrad SR je rozpočtovou organizáciou a nemá majetkové účasti štátu 
v obchodných spoločnostiach.
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1.10 Príspevkové organizácie v pôsobnosti kapitoly

Kapitola NKÚ SR nemá vo svojej pôsobnosti príspevkové organizácie.

Záver

Najvyšší kontrolný úrad SR v roku 2008 čerpal rozpočtové prostriedky efektívne a účelne, 
rešpektoval zásadu hospodárnosti, hľadal a využíval rezervy na zníženie rozpočtových výdavkov a riadil 
sa platnými predpismi upravujúcimi rozpočtové hospodárenie.

Predkladaný Návrh záverečného účtu Najvyššieho kontrolného úradu SR zahŕňa všetky 
činnosti, dodávky a služby určené na plnenie úloh, ktoré vyplývajú NKÚ SR z Ústavy a zákona NR SR 
č. 39/1993 Z. z. o NKÚ SR v znení neskorších predpisov, vrátane úloh vyplývajúcich pre NKÚ SR z jeho 
členstva v medzinárodných organizáciách INTOSAI (Medzinárodná organizácia najvyšších kontrolných 
inštitúcií) a EUROSAI (Európska organizácia najvyšších kontrolných inštitúcií), ďalej z plnenia nových 
úloh súvisiacich so zabezpečením kontroly európskych fondov a iných prostriedkov zo zahraničia 
poskytnutých na financovanie projektov na základe medzinárodných zmlúv.

Na záver je možné konštatovať, že boli dodržané všetky záväzné ukazovatele určené pre 
rozpočtovú kapitolu NKÚ SR.

29



2 Tabuľková časť

Tabuľka č. 1 Celkový prehľad príjmov a výdavkov kapitoly štátneho rozpočtu za rok 2008
Tabuľka č. 2 Výdavky kapitoly štátneho rozpočtu podľa ekonomickej a funkčnej klasifikácie za rok 2008
Tabuľka č. 3 Finančné operácie kapitoly štátneho rozpočtu za rok 2008
Tabuľka č. 4 Záväzné ukazovatele kapitoly za rok 2008
Tabuľka č.7 Agregovaná súvaha kapitoly štátneho rozpočtu a rozpočtových organizácií v jej pôsobnosti 

za rok 2008

Tabuľka č. 8 Agregovaný výkaz ziskov a strát kapitoly štátneho rozpočtu a rozpočtových organizácií 
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Štátna pokladnica

13.3.2009
Tabuľka: 1

Strana: 1
Celkový prehľad príjmov a výdavkov kapitoly štátneho rozpočtu za rok 2008 

(v tis. Sk)

Číslo a názov kapitoly štátneho rozpočtu: 08 Najvyšší kontrolný úrad SR

Ukazovateľ Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť % k upravenému 
rozpočtu

I. PRÍJMY spolu 300 300 623 207,7

A. Daňové príjmy 0 0 0 0,0
B. Nedaňové príjmy 300 300 623 207,7

1. Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 70 70 385 550,0
2. Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 60 60 11 18,3
3. Kapitálové príjmy 0 0 0 0,0
4. Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, návratných finančných výpomocí, vkladov a ážio 0 0 0 0,0
5. Úroky zo zahraničných úverov, pôžičiek, návratných finančných výpomocí a vkladov 0 0 0 0,0
6. Iné nedaňové príjmy 170 170 227 133,5

C. Granty a transfery 0 0 0 0,0
1. Tuzemské bežné granty a transfery 0 0 0 0,0
2. Tuzemské kapitálové granty a transfery 0 0 0 0,0
3. Zahraničné granty 0 0 0 0,0
4. Zahraničné transfery 0 0 0 0,0

II. VÝDAVKY spolu 221 629 211 575 209 065 98,8

A. Bežné výdavky 206 629 207 217 204 728 98,8
1. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 125 580 125 914 125 894 100,0
2. Poistné a príspevok do poisťovní 43 890 42 999 41 094 95,6
3. Tovary a služby 36 604 37 001 36 437 98,5
4. Bežné transfery 555 1 303 1 303 100,0

z toho :
- Príspevkovej organizácii 0 0 0 0,0
- Štátnemu účelovému fondu 0 0 0 0,0
- Verejnej vysokej škole 0 0 0 0,0
- Obci 0 0 0 0,0
- Vyššiemu územnému celku 0 0 0 0,0
- Na platené poistné za skupiny osôb ustanovené zákonom 0 0 0 0,0
- Transfery nefinančným subjektom a transfery príspevkovým organizáciám nezaradeným vo verejnej správe v registri 

organizácii vedenom Štatistickým úradom Slovenskej republiky 0 0 0 0,0

- Odvody do rozpočtu Európskej únie 0 0 0 0,0
5. Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úverom, pôžičkou, návratnou finančnou výpomocou a fin. prenájmom 0 0 0 0,0

B. Kapitálové výdavky 15 000 4 358 4 337 99,5
1. Obstarávanie kapitálových aktív 15 000 4 358 4 337 99,5
2. Kapitálové transfery 0 0 0 0,0

z toho :
- Príspevkovej organizácii 0 0 0 0,0
- Verejnej vysokej škole 0 0 0 0,0
- Obci 0 0 0 0,0
- Vyššiemu územnému celku 0 0 0 0,0
- Transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým osobám 0 0 0 0,0
- Transfery nefinančným subjektom a transfery príspevkovým organizáciám nezaradeným vo verejnej správe v registri 

organizácii vedenom Štatistickým úradom Slovenskej republiky 0 0 0 0,0

I.-II. Prebytok (+), schodok (-) -221 329 -211 275 -208 442 98,7



Štátna pokladnica
13.3.2009

Tabuľka:2
Strana: 1

Výdavky kapitoly štátneho rozpočtu podľa ekonomickej a funkčnej klasifikácie za rok 2008 
(v tis. Sk)

Číslo a názov kapitoly štátneho rozpočtu: 08 Najvyšší kontrolný úrad SR

Kód a názov

600 - Bežné výdavky 700 - Kapitálové výdavky Výdavky spolu

Schválený 
rozpočet

Upravený 
rozpočet

Skutočnosť
% k 

upravenému 
rozpočtu

Schválený 
rozpočet

Upravený 
rozpočet Skutočnosť

% k 
upravenému 

rozpočtu

Schválený 
rozpočet

Upravený 
rozpočet

Skutočnosť
% k 

upravenému 
rozpočtu

01 VŠEOBECNÉ VEREJNÉ SLUŽBY 206 629 206 068 203 579 98,8 15 000 4 358 4 337 99,5 221 629 210 426 207 916 98,8
01.1 Výdavky verejnej správy, finančná a rozpočtová oblasť, 206 629 206 068 203 579 98,8 15 000 4 358 4 337 99,5 221 629 210 426 207 916 98,8
01.1,2 Finančná a rozpočtová oblasť 206 629 206 068 203 579 98,8 15 000 4 358 4 337 99,5 221 629 210 426 207 916 98,8
04 EKONOMICKÁ OBLASŤ 0 1 149 1 149 100,0 0 0 0 0,0 Ô 1 149 1 149 100,0
04.1 Všeobecná ekonomická, obchodná a pracovná oblasť 0 1 149 1 149 100,0 0 0 0 0,0 0 1 149 1 149 100,0
04.1.2 Všeobecná pracovná oblasť 0 1 149 1 149 100,0 0 0 0 0,0 0 1 149 1 149 100,0
SPOLU 206 629 207 217 204 728 98,8 15 000 4 358 4 337 99,5 221 629 211 575 209 065 98,8



Štátna pokladnica
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Tabuľka: 3
Strana: 1

Finančné operácie kapitoly štátneho rozpočtu za rok 2008 
(v tis. Sk)

08 Najvyšší kontrolný úrad SRČíslo a názov kapitoly štátneho rozpočtu:

Ek.kl. Ukazovateľ Schválený 
rozpočet

Upravený 
rozpočet Skutočnosť

% k 
upravenému 

rozpočtu
I. PRÍJMY spolu 0 0 10 870 0,0

400 Príjmy z transakcií s finančnými aktívami a finančnými pasívami 0 0 10 870 0,0
v tom: 0,0

410 zo splátok tuzemských úverov, pôžičiek a návratných finančných výpomocí (len istín) 0 0 0 0,0
420 zo splátok zahraničných úverov, pôžičiek a návratných finančných výpomocí (len istín) 0 0 0 0,0
430 z predaja majetkových účastí 0 0 0 0,0
440 z predaja privatizovaného majetku Fondu národného majetku Slovenskej republiky a Slovenského 

pozemkového fondu 0 0 0 0,0

450 z ostatných finančných operácií 0 0 10 870 0,0
500 Prijaté úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci 0 0 0 0,0
510 Tuzemské úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci 0 0 0 0,0
520 Zahraničné úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci 0 0 0 0,0

II. VÝDAVKY spolu 0 0 0 0,0

800 Výdavky z transakcií s finančnými aktívami a finančnými pasívami 0 0 0 0,0
810 Úvery, pôžičky, návratné finančné výpomoci, účasť na majetku a ostatné výdavkové operácie 0 0 0 0,0
820 Splácanie istín 0 0 0 0,0

v tom: 0,0
821 splácanie tuzemskej istiny 0 0 0 0,0
822 splácanie istiny krátkodobého úveru, pôžičky a návratnej finančnej výpomoci do zahraničia 0 0 0 0,0
823 splácanie istiny dlhodobého úveru, pôžičky a návratnej finančnej výpomoci do zahraničia 0 0 0 0,0
824 splácanie finančného prenájmu 0 0 0 0,0
l.-ll. Prebytok (+), schodok (-) 0 0 10 870 0,0



Záväzné ukazovatele kapitoly za rok 2008
(v tis. Sk)

08 Najvyšší kontrolný úrad SR

Tabuľka: 4

Schválený 
rozpočet 

2008

Upravený 
rozpočet 

2008

Skutočnosť 
k 

31.12.2008

% plnenia 
schváleného 

rozpočtu 
2008

% plnenia 
upraveného 

rozpočtu 
2008

1. Príjmy
A. záväzný ukazovateľ 300 300 623 207,7 207,7
B. Prostriedky z rozpočtu EU - - -

II. Výdavky kapitoly celkom 221 629 211 575 209 065 94,3 98,8

A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ 221 629 211 575 209 065 94,3 98,8
A1. prostriedky na spolufinancovanie - 287 287
A2. mzdy, platy, služobné príjmy a OOV 125 580 125 914 125 894 100,3 100,0

z toho:
mzdy, platy, služobné príjmy a OOV aparátu ústredného orgánu 125 580 125 914 125 894 100,3 100,0

počet zamestnancov 
z toho:

309 309 281 90,9 90,9

aparát ústredného orgánu 309 309 281 90,9 90,9
A3, kapitálové výdavky 15 000 4 358 4 337 28,9 99,5

B. Prostriedky z rozpočtu EU - 862 862 - 100,0

C. Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV zo štátneho
rozpočtu, zo spolufinancovania ŠR a z rozpočtu EU 
z toho:

125 580 125 914 125 894 100,3 100,0

- spolufinancovanie ŠR 0 0 0 - -
- prostriedky EU 

v tom:
0 0 0 - -

mzdy, platy, služobné príjmy a OOV aparátu ústredného orgánu 125 580 125 914 125 894 100,3 100,0

D. Účelové prostriedky - - - - -

E. Rozpočet kapitoly podľa programov 
v tom:

221 629 211 575 209 065 94,3 98,8

06S Nezávislá kontrolná činnosť 221 629 210 426 207 916 93,8 98,8
podprogramy, ktoré kapitola rieši ako účastník medzirezortného programu

06G0M Aktívna politika trhu práce a zývšenie zamestnateľnosti - 1 149 1 149 - 100,0
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Agregovaná súvaha kapitoly štátneho rozpočtu a rozpočtových organizácií v jej pôsobnosti za rok 2008 
(v tis. Sk)

08 Najvyšší kontrolný úrad SRČíslo a názov kapitoly štátneho rozpočtu:

AKTÍVA č.r. Bežné účtovné obdobie
Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 
obdobieBrutto Korekcia Netto

Neobežný majetok 002 178146 87 733 90 413 0
Dlhodobý nehmotný majetok 003 7 759 7 363 396 0
Dlhodobý hmotný majetok 011 170 387 80 370 90 017 0
Dlhodobý finančný majetok 024 0 0 0 0

Obežný majetok 033 6 634 3 703 2 931 0
Zásoby 034 630 0 630 0
Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy 040 0 0 0 0
Dlhodobé pohľadávky 048 0 0 0 0
z toho: odberatelia 049 0 0 0 0

iné pohľadávky 059 0 0 0 0
Krátkodobé pohľadávky 060 3 777 3 703 74 0
z toho: pohľadávky z nedaňových rozpočtových príjmov 066 3 703 3 703 0 0

pohľadávky z daňových a colných rozpočtových príjmov 067 0 0 0 0
Finančné účty 085 2 227 0 2 227 0
Poskytnuté návratné finančné výpomoci dlhodobé 098 0 0 0 0
Poskytnuté návratné finančné výpomoci krátkodobé 104 0 ó 0 0
Časové rozlíšenie 110 499 0 499 0
Vzťahy k účtom klientov Štátnej pokladnice 114 0 0 0 0

M a j e t o k š"p o I u 185 279 91 436 93 843 0

PASÍVA č.r. Bežné účtovné obdobie
Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 
obdobie

Vlastné imanie 116 -5 245 0
Oceňovacie rozdiely 117 0 0
Fondy 120 0 0
Výsledok hospodárenia 123 -5 245 0

Záväzky 126 99 088 0
Rezervy 127 2 692 0
Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy 132 94 150 0
Dlhodobé záväzky 140 2 014 0
z toho: záväzky z nájmu 145 0 0

iné záväzky 149 1 503 0
vydané dlhopisy dlhodobé 150 0 0

Krátkodobé záväzky__ 151 232 0
z toho : dodávatelia 152 28 0
Bankové úvery a výpomoci 172 0 0
z toho: bankové úvery dlhodobé 173 0 0

bežné bankové úvery 174 0 0
prijaté návratné finančné výpomoci od subjektov VS dlhodobé 177 0 0
prijaté návratné finančné výpomoci od subjektov VS krátkodobé 178 0 0

Časové rozlíšenie 179 0 0
Vzťahy k účtom klientov Štátnej pokladnice 182 0 0

Vlastne imanie a záväzky spolu 93 843 0
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Agregovaný výkaz ziskov a strát kapitoly štátneho rozpočtu a rozpočtových organizácií v jej pôsobnosti za rok 2008 
(v tis.Sk)

08 Najvyšší kontrolný úrad SRČíslo a názov kapitoly štátneho rozpočtu:

Náklady č.r.
Bežné účtovné obdobie Bezprostredne 

predchádzajúce 
účtovné obdobieHlavná činnosť

Podnikateľská 
činnosť Spolu

Spotrebované nákupy 001 11 002 0 11 002 0
z toho: spotreba materiálu 002 8 976 0 8 976 0

spotreba energie 003 2 026 0 2 026 0
predaný tovar 005 0 0 0 0

Služby 006 19 230 0 19 230 0
Osobné náklady 011 172 487 0 172 487 0

z toho: mzdové náklady 012 126 090 0 126 090 0
zákonné sociálne poistenie 013 41 098 0 41 098 0
zákonné sociálne náklady 015 5 299 0 5 299 0

Dane a poplatky 017 536 0 536 0
Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 021 6 0 6 0
Odpisy, rezervy a opravné položky z prevádzkovej činnosti a finančnej činnosti a 
zúčtovanie časového rozlíšenia 029 12817 0 12817 0

z toho: odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku 030 10 125 0 10 125 0
rezervy a opravné položky z prevádzkovej činnosti 031 2 692 0 2 692 0

Finančné náklady 040 527 0 527 0
Mimoriadne náklady 049 0 0 0 0
Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov 054 639 0 639 0

z toho: náklady z budúceho odvodu príjmov 063 0 0 0 0

Náklady celkom 217 244 0 217 244 0

Výnosy č. r.
Bežné účtovné obdobie Bezprostredne 

predchádzajúce 
účtovné obdobieHlavná činnosť Podnikateľská 

činnosť Spolu

Tržby za vlastné výkony a tovar 065 0 0 0 0
Zmena stavu vnútroorganizačných zásob 069 0 0 0 0
Aktivácia 074 0 0 0 0
Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 079 0 0 0 0

z toho: daňové a colné výnosy štátu 080 0 0 0 0
výnosy z poplatkov 082 0 0 0 0

Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 083 7 0 7 0
Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z prevádzkovej činnosti a finančnej činnosti a 
zúčtovanie časového rozlíšenia 090 1 620 0 1 620 0
Finančné výnosy 100 6 0 6 0
Mimoriadne výnosy 109 588 0 588 0
Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v štátnych rozpočtových organizáciách a 
príspevkových organizáciách 114 214 853 0 214 853 0
Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VUC a v rozpočtových 
organizáciách a príspevkových organizáciách zriadených obcou alebo VÚC 124 0 0 0 0

Výnosy celkom 217 074 0 217 074 0
Výsledok hospodárenia pred zdanením 135 -170 0 -170 0
Daň z príjmov 136+137 0 0 0 0

Výsledok hospodárenia po zdanení 138 -170 _________________0 -170 0



3 Príloha ■ Organizačná schéma platná k 31.12.2008
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